关于广东、广西、海南三省（区）供电企业
2019年信息公开情况的通报

按照《供电企业信息公开实施办法》（国能监管〔2014〕149号）的规定，结合2019年用户“获得电力”优质服务工作有关要求，南方能源监管局对2019年辖区内持有供电业务许可证的供电企业主动公开企业基本情况、办理用电业务的程序和时限、电价和收费标准、供电质量和“两率”情况、停限电有关信息、供电服务承诺以及投诉电话、用户受电工程相关信息及企业管理制度、技术标准等与人民群众利益密切相关的信息，以及按照要求编制、公布信息公开指南和目录、编写上一年度信息公开年报和在公司门户网站上进行发布等情况进行了统计、核实，同时结合现场专项监管和执法检查的情况，提出了监管评价和要求。现将有关情况通报如下。
一、基本情况
2019年广东、广西、海南三省（区）共有247家持有供电业务许可证的供电企业，其中，广东省109家，广西自治区113家，海南省25家。
经核，截至2020年3月24日，上述247家供电企业主动在网上公开信息的情况如下：
（一）广东省供电企业情况
1.广东电网公司及所属100家供电企业情况。广东电网公司所属19家地市级供电企业统一在广东电网公司门户网站首页开设的信息公开专栏上进行了信息公开，公开范围涵盖广东电网公司、所属19家地市级供电企业以及81家持有供电业务许可证的县（区）级供电企业（广东电网公司所属地市级供电企业不再开设企业门户网站或者网上营业厅）。广东电网公司及所属供电企业认真贯彻《供电企业信息公开实施办法》，建立了信息公开常态机制，按照《广东电网有限责任公司信息公开业务指导书》规定，多渠道开展信息公开工作，通过门户网站、网上营业厅、手机短信平台、微信公众号、实体营业厅等多种便于公众知晓的方式，依法公开与电力用户利益相关的信息。
2.广州供电局有限公司能认真贯彻《供电企业信息公开实施办法》，执行常态机制，严格落实信息公开工作要求，多渠道实行信息公开，按要求通过门户网站、网上营业厅、微信公众号、实体营业厅、官方微博等多种便于公众知晓的方式，依法公开与电力用户利益相关的信息。2019年度，未收到第三方相关信息公开的申请。
3.深圳供电局有限公司建立了信息公开常态机制，制定并颁布实施《深圳供电局有限公司供电服务信息公开实施办法》，通过门户网站、网（掌）上营业厅、实体营业厅、手机短信、微信等多种便于公众知晓的方式，主动公开与电力用户利益相关的信息。
4.其他供电企业情况。广东省内除上述103家属于南方电网公司的供电企业外，还有深圳招商供电有限公司、中山市小榄镇供电所、深圳前海蛇口自贸区供电有限公司、广州知识城配电有限公司以及珠海市金湾东部供电有限公司、深圳低碳城供电有限公司等6家供电企业，其中深圳低碳城供电有限公司为近期取得供电业务许可证的增量配电业务企业。
深圳前海蛇口自贸区供电有限公司、中山市小榄镇供电所均通过企业门户网站、供电营业厅、手机短信平台等多种渠道，向用户公布了企业基本情况、停电情况、业务办理指南等部分信息，编制、公布上一年度供电信息公开年报，主动公开与电力用户利益相关的信息。深圳低碳城供电有限公司通过供电营业厅、微信公众号等方式主动公开与电力用户利益相关的信息。珠海市金湾东部供电有限公司于2018年成立，目前官方网站正在建设中，在网站建设期间，通过供电营业厅、远程服务渠道、印发宣传册、现场张贴公告及用户告知等方式主动公开与电力用户利益相关的信息。广州知识城配电有限公司于2018年成立，将其配电营业区域运营权委托给广州供电局，委托期限为2020年12月31日。
存在问题：1.部分供电企业未及时更新办理用电业务程序或时限要求，如中山供电局、惠州供电局、汕头供电局、中山市小榄镇供电所等10家供电企业；2.部分供电企业未公开2019年信息公开年报，如汕尾供电局、梅州供电局、河源供电局等13家供电企业；3.个别供电企业未按要求公开供电质量和“两率”情况，如河源供电局、中山供电局、惠州供电局等8家供电企业；4.个别供电企业未公开2019年用户受电工程部分相关信息，如汕尾供电局、佛山供电局、惠州供电局等6家供电企业；5.个别供电企业未公开信息公开指南，如汕尾供电局、惠州供电局、汕头供电局等5家供电企业；6.个别供电企业未公开停限电有关信息，如汕尾供电局、佛山供电局、河源供电局等8家供电企业；7.珠海市金湾东部供电有限公司、深圳低碳城供电有限公司、广州知识城配电有限公司等3家公司未建立网站或网站仍在建设或维护中。
（二）广西自治区供电企业情况
1.广西电网公司及所属58家供电企业情况。广西电网公司作为省级电网公司设有企业门户网站，并在网上营业厅首页开设了信息公开专栏，公开范围涵盖了广西电网公司、所属14家地市级供电企业以及44家持有供电业务许可证的县（区）级供电企业。地市级、县（区）级供电企业不再开设企业门户网站或者网上营业厅，相关信息由广西电网公司统一发布，或者直接在实体营业厅进行公布。广西电网公司能认真贯彻《供电企业信息公开实施办法》，建立信息公开常态机制，按要求通过门户网站、网上营业厅、微信服务号、实体营业厅等多种便于公众知晓的方式主动公开相关信息，同时督促指导所属供电企业依法公开与电力用户利益相关的信息。
2.广西新电力投资集团有限责任公司及所属40家供电企业情况。广西新电力投资集团有限责任公司是2019年8月15日由广西电网公司和广西农村投资集团共同出资成立的特大型国有企业，负责管理所属40家供电企业，通过广西新电力投资集团有限责任公司门户网站，各供电公司网站做好信息公开工作。在门户网站设置企业信息公开专栏，公布企业简介，供电质量等。广西新电力投资集团有限责任公司能认真贯彻《供电企业信息公开实施办法》，建立信息公开常态机制，制定工作标准规范、明确责任分工，按要求开展日常业务工作。该集团及所属供电企业通过网站、实体营业厅等多种便于公众知晓的方式，主动公开与电力用户利益相关的信息。
3.其他供电企业情况。广西自治区除广西电网公司、广西新电力投资集团有限责任公司及所属供电企业外，还有广西桂东电力股份有限公司、广西百色电力有限责任公司、贺州市桂源水利电业有限公司、华润电力（贺州）有限公司公司、广西大任能源有限责任公司、粤桂西江配售电有限公司、广西跨合配售电能源有限公司、广西景诚能源有限责任公司、防城港高新区配售电有限责任公司、广西平南大诚配售电有限责任公司、柳州鹿寨江能配售电有限责任公司、玉林市福泰建设投资发展有限责任公司、大化县工业集中区配售电有限公司等13家供电企业。其中，广西桂东电力股份有限公司、广西百色电力有限责任公司、华润电力（贺州）有限公司公司在企业门户网站上开设信息公开专栏，并通过门户网站、供电营业厅等多种便于公众知晓的方式依法公开与电力用户利益相关的信息。贺州市桂源水利电业有限公司未单独设立企业门户网站或网上营业厅，相关信息由广西桂东电力股份有限公司统一发布，在桂东电力网站主页设立了桂源电业独立板块。广西大任能源有限责任公司2019年无正式用户，门户网站正在申报建设中粤桂西江配售电有限公司、广西跨合配售电能源有限公司、广西景诚能源有限责任公司、广西平南大诚配售电有限责任公司主要通过营业厅等方式开展信息公开工作。大化县工业集中区配售电有限公司主要通过在办公营业场所开展信息公开工作。防城港高新区配售电有限责任公司于2020年1月1日正式挂牌运营。玉林市福泰建设投资发展有限责任公司目前尚未开展售电业务。
[bookmark: _GoBack]存在问题：1.钦州供电局未公开2019年第三季度供电质量和“两率”情况；2.个别供电企业未公开供电服务所执行的法律法规或供电企业制定的涉及用户利益相关的管理制度和技术标准，如百色供电局、来宾供电局、桂林供电局等3家供电企业；3.个别供电企业未公开用户受电工程部分相关信息，如桂林供电局、防城港供电局等2家供电企业；4.个别供电企业未公开停限电有关信息，如防城港供电局等2家供电企业未公开2019年停限电有关信息；5.大新县水利电业有限公司未公开基本情况；6.个别供电企业未公开供电服务承诺，如来宾供电局等4家供电企业；7.个别增量配网企业网站未建立或正在建设或在维护中，如粤桂西江配售电有限公司、广西跨合配售电能源有限公司、广西景诚能源有限责任公司、广西平南大诚配售电有限责任公司等9家供电企业；8.柳州鹿寨江能配售电有限责任公司未按要求向我局报送2019年度信息公开年报。
（三）海南省供电企业情况
1.海南电网公司及其所属22家供电企业情况。海南电网公司作为省级公司设有企业门户网站，其直属供电企业不另开设企业门户网站，相关信息由海南电网公司统一发布。海南电网公司网站首页开设了信息公开专栏，按照规定进行了信息公开。公开范围涵盖了海南电网公司及其所属22家供电企业。海南电网公司能够认真贯彻《供电企业信息公开实施办法》，建立信息公开常态机制，多渠道开展信息公开工作。按要求通过门户网站、网上营业厅、实体营业厅、微信服务号等多种便于公众知晓的方式，依法公开与电力用户利益相关的信息。
2.其他供电企业情况。海南省除上述23家海南电网公司及所属供电企业之外，还有海口蓝能汇配售电有限公司、海南智慧新城配售电有限公司等2家增量配电业务企业。2家供电企业均于2018年成立，海口蓝能汇配售电有限公司、海南智慧新城配售电有限公司主要通过营业场所开展信息公开工作。
存在问题：1.东方供电局、陵水供电局只公开办理流程，未公开时限要求；2.三沙供电局未公开2019年供电质量和“两率”情况；3.海南电网公司所属19个设置信息公开专栏的供电企业用户受电工程信息只公开国家能源局南方监管局官方网站用于查询承装（修、试）电力设施企业的资质以及跨区作业报告备案情况，未公开其他内容；4.海口蓝能汇配售电有限公司、海南智慧新城配售电有限公司暂未设立各自的门户网站。
二、监管情况
南方能源监管局高度重视供电企业信息公开工作，在年度通报工作的基础上，结合年度综合协同监管等专项监管工作，组织对各监管对象的信息公开情况进行现场检查，并根据检查情况对存在信息公开方面问题的供电企业责令整改，如在2019年综合协同专项监管工作中，南方能源监管局发现个别供电企业存在未按规定及时更新公开用电办理环节及时限要求、部分涉及用户切身利益的事项未公开、未按规定公开停电信息、施工单位持证情况信息、受限及重过载台区信息等三类问题，均已责令有关单位进行整改。目前从年度通报及专项监管工作看，大部分供电企业基本能按规定及整改要求做好信息公开工作，但仍有个别供电企业未按照要求落实。
根据《供电企业信息公开实施办法》（国能监管〔2014〕149号）的规定，2020年3月，南方能源监管局对辖区内供电企业2019年度通过企业门户网站主动公开信息的情况进行了统计、核实，同时结合2019度现场专项监管和执法检查的情况，对广东、广西、海南三省（区）供电企业2019年度信息公开工作作出了评价并提出了要求，形成《广东、广西、海南三省（区）供电企业2019年信息公开情况通报》，并在局门户网站公开。
三、评价与要求
2019年，南方能源监管局高度重视电力企业信息公开工作，结合局各项日常和专项工作进行监管，在广大供电企业的共同努力下，辖区内供电企业信息公开工作进一步规范，信息公开渠道进一步拓宽，人民群众更加便利的查询到与自身利益密切相关的供电信息。为进一步做好2020年供电企业信息公开工作，根据《电力监管条例》、《电力企业信息披露规定》（电监会令第14号）、《供电企业信息公开实施办法》（国能监管〔2014〕149号）的有关规定，结合2019年监管和现场检查情况，对辖区内供电企业提出以下监管要求：
（一）立行立改，做好问题的整改工作。本次通报中存在问题的供电企业应对照《供电企业信息公开实施办法》（国能监管〔2014〕149号）、《国家能源局关于进一步规范用户受电工程市场的通知》（国能监管〔2013〕408号）等有关规定，遵循真实准确、规范及时、便民利民的原则，立即对照问题完成整改工作。我局将结合今年专项监管工作，对整改情况进行督导检查，如发现未整改的，将按照拒不整改处理。
（二）继续做好信息公开工作。各供电企业应在现有公开信息的基础上，结合通报反映问题及各项专项监管工作中发现的问题，查漏补缺，严格对照国家能源局《供电企业信息公开实施办法》的规定，切实做好信息公开工作，提高工作透明度，保障用户的知情权、参与权和监督权。一是根据用户和获得电力”优质服务工作进度，及时更新精简后的办电环节、时长等办理用电业务信息；二是加强门户网站运维工作，如因故网站无法访问的，应通过营业厅、手机短信等多种形式做好信息公开工作，避免因网站未能正常运转影响用户获取信息需要；三是新成立拥有配电网运营权的售电主体，在取得供电业务许可证后，应按照信息公开有关要求，尽快实现通过实体营业厅、企业门户网站等多种渠道完整公开有关信息，方便广大用电客户查询，做好客户服务工作。
（三）自觉接受电力用户监督。各供电企业应牢固树立接受电力用户依法开展的监督的意识，对电力用户依法依规向供电企业申请获取信息的，应当按规定予以答复；对于反映信息公开方面问题的投诉举报事项，如未收到停限电通知等，应举一反三，进一步规范信息公开管理。南方能源监管局将通过12398能源监管热线等渠道，依法依规查处电力用户反映的供电企业未按照规定公开信息的违法违规行为。

附件：存在信息公开问题供电企业清单

附件
存在信息公开问题供电企业清单

	序号
	未公开项目
	涉及的供电企业

	广东
	广西
	海南

	1
	未及时公开或更新办理用电业务的程序或时限要求
	广东电网公司所属中山供电局、惠州供电局、汕头供电局、韶关供电局、肇庆供电局、清远供电局、湛江供电局、揭阳供电局、潮州供电局，中山市小榄镇供电所
	无
	海南电网公司所属东方供电局、陵水供电局只公开办理流程，未公开时限要求

	2
	未公开2019年信息公开年报
	广东电网公司所属汕尾供电局、梅州供电局、河源供电局、中山供电局、韶关供电局、云浮供电局、东莞供电局、肇庆供电局、珠海供电局、清远供电局、阳江供电局、揭阳供电局、潮州供电局未在网站公布2019年信息公开年报
	无
	无

	3
	未公开2019年供电质量和“两率”情况
	广东电网公司所属河源供电局、中山供电局、惠州供电局、韶关供电局、肇庆供电局、茂名供电局、清远供电局、潮州供电局未公开2019年第四季度供电质量和“两率”情况
	广西电网所属钦州供电局未公开2019年第三季度供电质量和“两率”情况。
	海南电网公司所属三沙供电局未公开2019年供电质量和“两率”情况

	4
	未公开供电服务所执行的法律法规及供电企业制定的涉及用户利益相关的管理制度和技术标准
	无
	广西电网所属百色供电局、来宾供电局、桂林供电局未公开供电服务所执行的法律法规。
	无

	5
	未公开用户受电工程部分相关信息
	广东电网公司所属汕尾供电局、佛山供电局、惠州供电局、云浮供电局、珠海供电局、潮州供电局未在网站公布2019年用户受电工程部分相关信息
	广西电网所属防城港供电局未公开2019年用户受电工程部分相关信息、桂林供电局未公开用户受电工程部分相关信息
	海南电网所属19个设置信息公开专栏的供电企业用户受电工程信息只公开国家能源局南方监管局官方网站用于查询承装（修、试）电力设施企业的资质以及跨区作业报告备案情况，未公开其他内容

	6
	未公开信息公开指南
	广东电网公司所属汕尾供电局、惠州供电局、汕头供电局、肇庆供电局、茂名供电局未公开信息公开指南
	无
	无

	7
	未公开停限电有关信息
	广东电网公司所属汕尾供电局、佛山供电局、河源供电局、中山供电局、惠州供电局、汕头供电局、肇庆供电局、茂名供电局未公开停限电有关信息
	广西电网公司所属防城港供电局未公开2019年停限电有关信息，来宾供电局未公开2018、2019年停限电有关信息。
	无

	8
	未公开基本情况
	无
	广西新电力投资集团有限责任公司所属大新县水利电业有限公司未公开基本信息
	无

	9
	未公开供电服务承诺
	无
	广西电网所属来宾供电局、钦州供电局、柳州供电局、崇左供电局未公开服务承诺
	无

	10
	未建立网站或仍在建设或维护中
	珠海市金湾东部供电有限公司、深圳低碳城供电有限公司、广州知识城配电有限公司
	广西大任能源有限责任公司、粤桂西江配售电有限公司、广西跨合配售电能源有限公司、广西景诚能源有限责任公司、防城港高新区配售电有限责任公司、广西平南大诚配售电有限责任公司、柳州鹿寨江能配售电有限责任公司、玉林市福泰建设投资发展有限责任公司、大化县工业集中区配售电有限公司
	海口蓝能汇配售电有限公司、海南智慧新城配售电有限公司